Atqui si possibilis esset substantia finita supernaturalis impossibilis esset vera christiani deificatio per assimilationem quandam ad naturam divinam.

Ergo ...

MAIOR: Patet ex Tr. de gratia.

MINOR: Impossibile est vera christiani deificatio per assimilationem ad naturam divinam ope gratiae sanctificantis nisi illa Dei perfectio cuius similitudinem per hanc gratiam accipimus sit *vere propria Dei solius*, ita ut solus Deus connaturaliter ab iure suo illam possideat;

Atqui si possibiliis esset substantia supernaturalis iam illa perfectio cuius similitudinem accipimus ope gratiae sanctificantis, non esset vere propria solius Dei, ita ut solus Deus connaturaliter et iure suo illam possideat; nec imo haberetur umquam ulla deificatio;

Ergo si possibiliis esset substantia supernaturalis impossibilis esset vera christiani deificatio, per assimilationem ad naturam divinam.

ULT. MINOR: Quia christianus recipiens gratiam sanctificantem reciperet perfectionem, Deo et illi substantiae propriam unde donum illud non esset specificè ordinis divini. S.Th.

(b) Creatura creata vel creabilis totaliter et tota est ens potentiale;

Quod tale ens potentiale habeat exigitive, scl. secundum modum proprium, id quod est omnino proprium Actui Pura est contradictio in terminis;

Ergo. BL: repugnat ... intrinsece supernaturalis.

CONFIRMATUR ex variis absurdis, quae ex opposita ?tia sequerentur. Sequeretur possibilem esse creaturam

(a) cui connaturaliter debita sit unio hypostatica cum divina Persona;

(b) ex natura sua impeccabilem

(c) naturaliter filiam Dei adoptativam et consequenter filius naturalis; filiatio enim quae fieret essentialis (scl ex natura rei), necessario transit in filiationem naturalem. Verbum Dei non esset unicum.

PROBATUR (EX ATTRIBUTO DEI MORALI).

Lege: 1 Cor 2.6 – 3; 1 Cor 2.10; 1 Tim 1.17; 6.16.

Independentia Dei summa, dignitas eius moralis, eius ius essendi dominum apud se, postulant ut possit Deus sibi soli reservare sanctuarium vitae suae intimae, quod ius, homo et angelus quoad se habent. (Recole sigillum confessionis, secretum professionale.)

Intuitiva autem Dei visio est summa revelatio essentiae divinae, i.e. revelatio sanctuarii vitae divinae intimae.

Unde si natura aliqua creata intrinsece supernaturalis esset possibilis, Deus, supposita voluntate creandi, non posset sibi soli reservare sanctuarium, secreta, profunda vitae suae intimae.

Quod, ut patet, repugnat.

Quod valet de omni dono intrinsece supernaturali, quia omne donum intrinsece supernaturale specificationem suam accipit ex visione beatifica ad quam saltem radicatus ordinatur.

Etudes 93.159 (Harent)

L'ETAT SURNATUREL de la VIE PRESENTE ne diffère pas essentiellement de celui de la VIE FUTURE. Ce qui constitue essentiellement le SURNATUREL c'est l'UNION IMMEDIATE DE L'AME A DIEU. En cette union réside la vie éternelle qui est pour le chrétien essentiellement la même ici et dans l'éternité. In patria, in via habetur koinonia. Card. Mercier: La vie intérieure 489, Caritas nunquam excidit (1 Cor 13.8)

COROLLARIUM I

Secus haberetur distinctio modi et non autem specifica inter ordinem veritatis naturalis et ordinem veritatis supernaturalis. Dz 1786; 1795 ss. 1.1.1; 1.124; 1.77.3.

COROLLARIUM II

DONA NATURALIA: liberrimo consilio; ab omni necessitate libera; Dz 1783, 1805

DONA SUPERNATURALIA: ex infinita bonitate; Dz 1786; liberrimo divinae bonitatis consilio collata; inexhausta bonitate; gratuitum divinae bonitatis beneficium.

Schema Conc. Vat: Col. Lac 7.547 d.

Iam vero voluit Deus creaturae suae rationali impertiri COGNITIONEM SUI, et AMOREM SUI, et COMMUNICATIONEM SUI, atque UNIONEM SECUM IPSO ORDINE LONGE SUBLIMIORI, quo vires naturae, quantumvis intra suum ordinem perficiantur, non pertingunt, et qui proinde ordo est *supra vires creatae et supra omnem exigentiam* naturalis perfectionis, atque ideo *ordo supernaturalis*. Bonum ergo huius ordinis, supposita etiam creatione naturae rationalis et supposita quavis eius naturali perfectione, est *indebitum* tum exigentiae tum merito cuiusvis naturali; et hoc sensu dicuntur bona *superadditai et gratuita*, atque non nisi LIBERRIMO DIVINAE BONITATIS CONSILIO

COLLA.. Hoc porro ipso sicut existentia huius ordinis et communicatio supra naturam est indebitum donum gratiae Dei, ita a nobis neque cognosci potest nisi per revelationem divinam. Sicut scriptum est: quod oculus non vidit, etc. 1 Cor 2.9ss.

COROLLARIUM III

Dieu seul peut naturellement se connaître tel qu'il est en lui-même et s'aime sans intermédiaire créé, jouir de la vision et de la possession immédiate de non Essence infinie; bref, le 'surnaturel' n'est nature qu'à Dieu. En d'autres termes, la vie Trinitaire n'est naturelle qu'à Dieu. (Card. Mercier; La vie intérieure, p. 488)

COROLLARIUM IV: DE GRATIA UNIONIS CHRISTI

In omni re creata essentia realiter distinguitur ab existentia.

In linea ESSENTIAE omne ens intrinsece supernaturale creatum est accidentale quid. [BL added 'creatum' here by hand.] (1-2.110.2.2m)

Qui linea EXISTENTIAE, GRATIA UNIONIS Christi, etsi non sit substantia, non tamen est accidens sed reductive pertinent ad praedicamentum substantiae. [BL: est substantiale quid]

Gratia scilicet unionis est passiva communicatio divini esse personae Verbi, in linea existentiae, supplens vices creatae existentiae sive proprii actus essendi qui humanitati Christi naturaliter debebatur.

Iamvero existentia substantiae non est substantia, sed utpote substantiale quid reducitur ad praedicamentum substantiae. (Vide Tr. de Verbo Incarnato).

DILUUNTUR OBJECTIONES.

[There is a handwritten page of objections from Ripalda; handwriting seems to be BL's. It has no page number. In the notes it is placed between the last two pages, numbered 29 and 30. Reverse of page 29 is blank, but BL writes: Objectiones. Ripalda: 1- Deus: omnipotens, ... potest creare subst. supernat. (BL distinguishes the antecedent:) Dist - potest facere quidquid intrinsece possibile C, impossibile N. He distinguishes the conclusion, dist. aliter: - considerata sola omnipotentia sua: transeat (v.g. word? animam immortalem) - considerata omnipotentia & aliis attributis N. (Deus non potest sibi contradicere) 2- existunt accidentia supernaturalia C. ... possunt existere substantiae supernat. nego consequens. - nulla datur creatura subst. intrinsece supernat. (a posteriori) 3- illa bona sunt finita. ... a Deo produci possunt. BL distinguishes antecedent: Dist antecedens: - ex parte subjecti C. (v.g. visio beatifica) - ex parte objecti quod iure

postulans N. (illud donum spnat creatum dicit relationem ad vitam Dei intimam quae non est creata) (De la Taille "Mysterium Fidei" p 509?)

ELUCIDATIO 4

Ordo Supernaturalis non repugnat, seu est negative possibilis.

P. 1-169; Palmieri: De Deo creante 303-309; V. Noort: De Deo creatore 53ss (ex quo desumitur argumentum); Mattinssi: Il vi?leno Kantiano: 211ss, 240ss, 273.

ORDO: apta dispositio mediorum ad finem.

ORDO SUPERNATURALIS: apta dispositio mediorum et legum supernaturalium ad finem supernaturalem. Creatura autem cui, finis supernaturalis praefigitur, et cui media illi fini proportionata subministrantur, dicitur ad finem supernaturalem elevari.

NON REPUGNAT: i.e. non constat notis contradictoriis.

SEU ... ut elucidius appareat quid probare velimus: non est negative possibilis.

NEGATIVE POSSIBILIS, i.e. impossibilitas ordinis supernaturalis nulla ratione apodictica probari potest.

Probatio illa negativa nobis sufficit, cum condedendum putemus possibilitatem actualitatem ordinis et boni simpliciter et absolute supernaturalis, non posse ex ratione positive probari. Cf. 1.21.2 (Cf. Corollarium 2)

En schema Conc. Vat: Col. Lac 7.548:

‘Sicut existentia huius ordinis et communicatio supra naturam est indebitum donum gratiae Dei, ita a nobis neque cognosci potest nisi per revelationem divinam’ et citat: 1 Cor. 2.9, 10.

ADVERSARII

Materialistae, Deterministae, Monistae, Pantheistae, Evolutionistae, Rationalistae, a priori, reiiciunt elevationem creaturae ad ordinem supernaturalem, possibilitatem praetendentes; ad hanc probandum, duplici via procedunt.

(1) Affirmando nil esse supra natural.

(2) Ita extollendo naturam, ut velint omnia bona supernaturalia a natura exigi, ne sit frustra.

Ut aid Carrel (L’homme est inconnu) haec positio est anti-scientifica; nemo enim vere scientificus habet ius denegandi facta, siquidem ‘ab esse ad posse’ valet illatio.

NOTA: APOLOGETICE: Certa

DOGMATICE: de fide definita Dz 1786, 1807, 1808

PROBATUR.

Elevatio creaturae ad ordinem supernaturalem impossibilis dici nequit, nisi ostendatur:

(a) notionem boni supernaturalis contradictionem involvere;

(b) eius collationem repugnare

(i) sive ex parte Dei

(ii) sive ex parte creaturae

Atqui hoc ostendi nequit.

Ergo ...

MAIOR: Patet, siquidem impossibilitas illa nequit oriri nisi, vel ex dono ipso (a) vel ex Deo qui dat (b.1) vel ex creatura quae accipit (b. 2).

MINOR:

(a) Notio doni supernaturalis, facultatem scilicet et exigentiam totius creaturae excedens, notis contradictoriis non constat.

Non enim est CONTRA naturam (non est indifferens, neutrum, disconveniens [BL: nam scd potentiam obedientialem], inconveniens, violentum [BL: nam supernaturalis perficit naturam]).

Etsi non est INTRA obiectum naturae intellectualis proportionatum, non est tamen EXTRA obiectum talis naturae proportionabile seu adaequatum. Utique est ULTRA et SUPRA naturae potentiam connaturalem sibi relictam, sed tamen IUXTA naturae potentiam obedientialem, et hoc propter naturam analogicam intellectus increati et creati.

QUO POSITO:

(b) Collatio talis doni non repugnat, neque

(1) ex parte Dei, cuius

(aa) potentia ad omnia intrinsece possibilia extenditur;

(bb) patientia res ita disponere valet ut supernaturalia cum

naturalibus harmonice uniantur;

(cc) bonitas in tanta sublimatione creaturae maxime elucet.

(2) ex parte creaturae elevandae.

Supernaturalia enim non sunt disconvenientia naturae, nec *contra naturam sed supra*;

Naturam ergo
neque destruunt,
neque substantialiter immutant quia omne donum
supernaturale est radicitus accidentale,
neque ei violentiam inferunt,
sed ultra suum ordinem perficiunt.

Supernaturalia non sunt indifferentia naturae, quia tunc nec bonum, nec malum esset.

Supernaturalia conveniunt naturae, non secundum essentiam, vires, exigentias etc., tunc esset naturale; sed secundum eius potentiam obedientialem quae necessario fluit ex pleno dominio quod Deus habet in creaturam suam. Secus enim implicaret dari creaturam qua Deus uti non posset ad omnia, illius naturae non repngnantia.

COROLLARIUM I

SUPERNATURALE

(a) NON EST:

- 1 - CONTRA naturam. (Indifferens neutrum, disconveniens, inconveniens, violentum); \
- 2 – INTRA obiectum naturae proportionatum;
- 3 – EXTRA obiectum naturae proportionabile seu adaequatum; SED

(b) EST

- 1 – ULTRA et SUPRA potentiam naturalem sibi relictam;
- 2 – IUXTA eius potentiam. obedientialem.

Le surnaturel suppose le naturel et s'y ajoute, il le pénètre intimement et s'y adapte mais sans se confondre avec lui: c'est le caractre d'IMMANENCE.

D'autre part, le surnaturel dépasse la nature, il s'élève au-dessus d'elle en se rattachant directement à Dieu; le surnaturel est le DIVIN; c'est le caractère de TRANSCENDANCE (???)

La grâce complète et couronne la nature en transformant en une FIN proprement dite ce qui n'était que la LIMITE supérieure et inaccessible d'une tendance radicale,

ou bien si l'on préfère, en érigeant en MOYENS EFFICACES d'atteindre une FIN EXPLICITE des activités psychologiques qui n'étaient par elles mêmes

que l'EXPRESSION IMPUISSANTE d'une TENDANCE SOURDE. (Maréchal: Psychologie des mystiques p. 250).

COROLLARIUM II (ex Lange: De grat. p. 199ss 287)

A. RATIO NON POTEST PROBARE:

(1) NECESSITATEM ordinis supernaturalis; nam non est necessarium.
(2) EXISTENTIAM ordinis supernaturalis; nam ordo simpliciter supernaturalis transcendit omnem experientiam huius vitae.

(3) PROBABILIUS non potest POSITIVE probare POSSIBILITATEM ordinis supernaturalis; nam visio beatifica videtur esse mysterium stricte dictum.

Contra negantes hoc assertum sic scribit: 'Intelligimus quidem spiritum creatum per facultates intelligendi et volendi esse capacem recipiendi a Deo, quidquid in tota amplitudine veri et boni, finito modo communicari potest.'

Sed EST ET MANET in quaestione, utrum bonum intellectuale visionis Dei intuitivae et corespondentia bona volitiva finito modo a spiritu creato participari possint. Cum certitudine probare affirmantem partem huius quaestionis, intellectua noster, suis viribus relictis probabilius nequit (cf P. 2. 167 s.).

B. RATIO POTEST:

(1) Solvere obiectiones contra POSSIBILITATEM elevationis supernaturalis.

(2) Supposita POSSIBILITATE ordinis supernaturalis, quam simul cum EXISTENTIA ex revelatione discit, potest ratio ostendere quam CONVENIENS sit, quantopere naturam PERFICIAT et omnem appetitum omneque desiderium perfectissime IMPLEAT.

(3) Supposito FINE supernaturali divinitus praestito, ratio ostendit quantopere DECEAT DEI SAPIENTIAM ut hominem iam in statu viae iis instruet donis, quibus modo vere humano actibusque proportionatis istum finem appetat. 'Tunc enim unaquaeque res optime disponitur cum ad suum finem convenienter ordinatur' (CG 1.1).

DIFFICULTATES diluuntur ex proxima elucidatione.

ELUCIDATIO 5

Exigentia potentiae obedientialis naturae nostrae ad ordinem supernaturalem suaderi potest. (BL: negative agimus sicut in praecedente elucidatione, i.e., non adest contradictio). (Garrigou-Lagrange, 'De revelatione' t. 1).

POTENTIA: id quod est principium (1.41.5.1m)

PRINCIPIUM: omne a quo aliquid procedit quocumque modo (1.33.1)

OBIECTIVA: possibilitas

(A) SUBIECTIVA: possibilitas actuata;

capacitas alicuius perfectionis (1-2.55.2)

(B) ACTIVA: Princiium agendi, informandi (3.13,1)

PASSIVA: Aptitudo, capacitas ad patiendum vel suscipiendum aliquid in alio (3.11.1)

NATURALIS: ordinata ad actum vel obiectum naturae proportionatum (3.1.3.1m)

OBEDIENTIALIS: non immediate ordinata ad aliquem actum vel aliquod obiectum, sed dicens ordinem ad agens superioris ordinis cui obedit; (C) capacitas qua agens inferius natum est obedire agenti superiori in omnibus quae non repugnant (Rom 9.21).

PER RESPECTUM:

Ad agens RELATIVE SUPERNATURALE (Comp. Theol. c. 104)

Ad agens ABSOLUTE SUPERNATURALE (R1703, Dz 2102).

(P.5.60ss, 200).

POTENTIA OBEDIENTIALIS, per respectum ad agens absolute supernaturale, nempe Deus, a S. Th. definitur:

Aptitudo seu capacitas quae rebus indita est ad suscipiendum illud in se quod voluntas Dei disponit. (3.11.1; 3.1.3.3m)

POTENTIA illa est passiva. Hoc interest passivam inter et activam potentiam quod haec (activa) semper dicit ordinem positivum ad actum determinatum v.g. potentia visiva et proinde naturaliter exigit ut compleatur; Illa e contra (passiva scilicet) non dicit ordinationem ad actum determinatum et proinde nec naturaliter, nec supernaturaliter exigit ut compleatur, v.g. lusus in manu figuli.

Unde est POTENTIA POSITIVA, REALIS, RECEPTIVA, IDENTICA SUBIECTO. Etsi antedecenter ad elevationem non habeatur potentia activa ad elevationem, tamen per elevationem, tum potentiae activae, tum passivae elevantur. (R19c2). (3.9.2)

Illa potentia passiva supponit in tali natura fundamentalem aliquam convenientiam realem unde habetur id ex quo ACTUS EDUDI POSSIT sub influxu agentis superioris v.g. convenientia illa existit v.g. in logno relate ad scamnum, non autem in aqua; non est purum quid logicum.

Unde SUPERNATURALE non creatur (sola substantia est terminus creationis), nec concreatur (sicut accidens naturale in creatione substantiae quae nequit esse sine accidentibus) nec in-creatur, sed EDUCITUR E POTENTIA OBEDIENTIALI SUBIECTI.

REBUS INDITA quatenus potentia aliqua obedientialis existit in quacumue natura relate ad via[?] supernaturalia quae non in specie metaphysice illi repugnant, v.g. lapis nequit elevari ad visionem beatificam.

Definiri potest, aliis verbis:

Positiva, realis, receptiva potentia seu aptitudo creaturae, identica subiecto ad recipiendam quicquid in ipsa faciendum ordinaverit Deus, praeter et supra conditionem et exigentiam naturalem in quantum creatura est realiter capax gratiae et gloriae quatenus creatura intellectualis est non tantum vestigium sed etiam et imago Dei. (Gen 1.26). Ut ait S. Augustinus FINITI proprium est SUBICI; INFINITI vero proprium est DOMINARI.

Aptitudo rerum creaturarum ut pro arbitrio agentis superioris aliquid supra naturam suam suscipiant, quo suscepto et concursu agentis superioris ipsis indebito, munus impleant, quod nativa virtute et concursu debito non possent.

SENSUS THESEOS: quaelibet creatura intellectualis, et in specie creatura humana, non est proportionata ad supernaturale, sed est proportionabilis sub omnipotentia divina.

Potentia obedientialis est SIGNUM QUOD existit in natura nostra punctum insertionis ordinis supernaturalis, NON autem SEMEN aut EXIGENTIA.

Actuata autem potentia obedientiali naturae nostrae a Deo, non tantum sumus proportionabiles sed proportionati.

SUADETUR

A. Ex consideratione obiecti proportionabilis intellectus nostri.

Hic scinduntur auctores et existit ingens litteratura circa hanc quaestionem.

Circa hanc controversiam, haec ex G. Rabeau, 'Apologeticus' p. 61 excerpta, ruminare potes:

Nous sommes faits pour posséder Dieu pleinement, nous n'avons pas droit et cela dépasse nos forces. Les DEUX PROPOSITIONS doivent être maintenues. La conciliation par une explication qui dissiperait tte obscurité est impossible puisqu'il s'agit de la NATURE INTIME de Dieu et de son ACTION LIBRE: c'est le domaine du mystère auquel la foi adhère.

Les essais d'explications n'en son pas moins légitimes nécessaires mêmes, puisque la question surgit inévitablement et intéresse aussi bien notre vie intérieure que la philosophie.

Tout le monde admet, comme principe d'explication l'axiome thomiste 'qu'un désir naturel ne peut être dénué de valeur (desiderium naturae non potest esse inane).

Les UNS, s'attachant davantage au fonctionnement de notre intelligence, montrent que notre pensée, s'exerçant sur les objets matériels et en extrayant des connaissances générales, les dépasse toujours par ses virtualités. Une marge reste pourtant, UN VIDE SCIENTIFIQUE, dirions-nous. Nous ne concevons pas naturellement ce qui pourrait remplir ce vide et nous n'avons pas droit d'exiger qu'il soit rempli. Mais ce vide existe et son existence prouve que quelque chose pourrait le remplir.

C'est-là, croyons-nous, ce que veut dire le P. Gardeil, si du moins ce résumé ne déforme pas sa théorie (Cf. Le désir naturel de voir Dieu, dans Revue Thomiste, Sept 1926).

D'AUTRES, s'attachant au fonctionnement de toutes nos tendances reconnaissent à côté de celles qui ont un objet défini et adéquat, d'autres qui vont à ce qui est simplement possible: je ne puis exiger v.g. d'être roi et je ne suis pas capable de me conquérir un trône. La vision de Dieu face à face me dépasse ainsi de toute manière; il y a cependant place pour elle dans les disponibilités de mon âme. Or en fait (non en droit) Dieu a mis sa plénitude infinie dans ces disponibilités. (Cf. de Broglie in RSE 1924 et 1925 et in Greg 1928.)

Cette seconde explication ne diffère pas essentiellement de la première.

Idem, ni fallor, sentit Roland-Gosselin: Rev. des sc. ph. et theol. 1929, 193-223, ubi etiam invenitur protracta bibliographia.

DIFFICULTES expediuntur.

Page 40: At the bottom of p. 40, BL begins to treat a series of objections. His treatment is continued on the reverse of page 40, which was blank, and on the reverse of page 39, which also was blank. He writes:

1- Potentia obedient. deberet esse vel naturalis vel supernat. Non est nat. (nam est ad supernaturalia) nec supernat (nam proprietas naturae nostrae) ... non existit. Dist maj.: naturalis tum subjective, tum objective N. naturalis et subjective et intrinsece C.

Minor: non est naturalis: subjective, intrinsece, absolute N. objective, extrinsece, relative C. Non est supernat: subjective: C (nam ex parte qua est supernat est extrinsecum quid) objective: subd - per agens proportionatum tantum C, per agens superiorem N.

2 - Magis distat intell. creatus a Deo quam sensus ab intell. creato. Atqui sensus nequit elevari ad intelligibilia. ... nec intell ad divina. Dist maj: -quoad modum essendi C. (finitum & infinitum) - quoad rationem formalem intelligentiae N. (inter intell. creatum & divinum, habemus semper intellectum) (C. Gentes III Q 54)

C. minorem

Pariter distinguo consequens

3 - Objectum intell. humani est ens in sensibilibus

... nequit elevari

Dist. antecedens: proportionatum C

proportionabile, adaequatum N.

4 - Deus est supra ens

... nequit attingi etiam supernaturaliter etiam ab intellectu

Dist: hoc sensu quod non est in genere, in praedicamento C.

hoc sensu quod non unificatur notio entis N.

5 - Supernat. non continetur in natura ergo non potest elevari

Dist - non continetur in natura non elevabili C

elevabili

& in potentia ejus activa C.

& passiva

- si reliquitur ipsa nat. sibi C

- in potentia obedientiali N.

6 - pot. obedientialis, utpote misteriosa, non est intelligibilis ergo non existit

Dist: est aperta contradictio in terminis N.

non est positive intelligibilis Tr.

ELUCIDATIO 6

Actus naturales et actus supernaturales entitative seu essentialiter differunt.

ACTUS: (hic actus secundus) = Operatio potentiae; actio elicit a potentia; operatio autem est actualitas virtutis v.g. intellectio est actualitas virtutis intellectivae. Actus primus est ipsa potentia (STh]De Potentia q. 1, a. 1.)
[Reference to Aquinas added by BL.]

ACTUS NATURALIS est actus elicitus, viribus et virtutibus alicui naturae debitis et non superans eius exigentias et vires.

ACTUS SUPERNATURALIS est actus elicitus a principio aliquo supernaturali intrinsece indebito naturae creatae cuilibet et superans eius vires et exigentias.

Sunt supernaturales omnes ACTUS SALUTARES qui, ut producantur, requirunt gratiam supernaturalem internam sive actualem sive habitualem.

ESSENTIALITER DIFFERUNT

ESSENTIA = id quo res collocatur in determinata specie.

ESSENTIALITER DIFFERUNT – ea quae saltem diversam habent ULTIMAM DIFFERENTIAM v.g. homo, lupus; et non differunt tantum aliqua differentia extranea propriae rationi, seu definitioni seu essentiae v.g. homo albus, homo niger.

Quae essentialiter differunt possunt convenire in genere v.g. cogitatio naturalis et cogitatio supernaturalis, quae essentialiter differunt tamen in hoc conveniunt quod sunt cogitationes.

N.B. Praescindimus hic a quaestione utrum actus entitative supernaturales necessario distinguuntur ab actibus naturalibus ratione obiecti formalis: de quo tractabitur in elucidatione sequenti [presumably the treatise on actual grace, A36].

ADVERSARII: Nemo catholicus negavit actum visionis beatificae esse entitative supernaturalem.

Quoad autem actum supernaturalem VIAE, TT. quidam ante Trid. negabant eos essentialiter differre ab actibus naturalibus, sed tantum differentiam secundum aliquem modum accidentalem (intensionis, facilitatis, promptitudinis) ponebant; fortasse autem solam distinctionem ex obiecto formali reicere intendebant. [BL puts the words from fortasse to the end in quotes and writes: (Boyer).] Post autem Trid. sententia illa ab omnibus reprobatur ut minus consentanea divinae Theologiae. [Text had 'nimis,' BL corrects to 'minus.']

NOTA: SENTENTIA COMMUNIS. Quidam dicunt eam esse theologice certam; est certo certius proxime connexa cum veritatibus fidei. [BL: patebit - ex "De Gratia" jam ex 1a thesi.]

SENSUS THESEOS: Actus supernaturales differunt quoad speciem ab actibus naturalibus eiusdem generis; aliis verbis: actus specificè similes actibus supernaturalibus per vires naturales fieri nequeunt.

PROBATUR

1. EX EO QUOD EXISTERE DEBET PROPORATIO INTER MEDIA ET FINEM.

Actus supernaturalis est actus immediatg et specialissime motus a Deo in ordine ad vitam aeternam.

Atqui actus immediate et specialissime motus a Deo in ordine ad vitam aeternam, entitative seu essentialiter differt ab actu naturali.

Ergo actua naturales et actus supernaturales entitative seu essentialiter differunt.

MAIOR: ex tractatu de Gratia.

MINOR: Ad quid enim requireretur motio specialissima Dei, si effectus non intrinsece et essentialiter superaret vires nostrae cum solo concurso ordinario Dei.

2. EX EXISTENTIA HABITUUM INFUSORUM

Oportet ut proportio adsit inter actus et principia eorum;

Atqui actus supernaturales procedunt, ut a suis principiis, ab habitibus infusis intrinsece supernaturalibus.

Ergo et ipsi actus sunt intrinsece et essentialiter supernaturales.

MAIOR: Principium per se alicuius actus non est principium eius per se nisi quia habet proportionem ad illum.

MINOR: Post definitiones Conc. Trid. difficile admodum negari posset ut ex tractatu de Virtutibus luculenter apparet.

3. EX DOC. ECCL:

Ex illa apparet quod gratia, requisita ad actus supernaturales, non tantum dat facilius posse *sed simpliciter posse*, ita ut omnino superant vires et virtutes naturales: Dz 104s., 176ss.; 812ss. 797; 1791, 1814.

4. EX PP.

Necessitas gratiae ad agendum ‘sicut oportet’ (salutariter, supernaturaliter) asseritur ab illis contra Pelagianos; illa autem necessitas non est tantum moralis

(facilius) sed physica et absoluta, scilicet quoad ipsam entitatem seu essentiam actus (simpliciter).

v.g., Rouet: Index Theol. 308

COROLLARIUM

Actus naturales et supernaturales distinguuntur:

(1) Ex parte luminis praelucentis: (Ratio, fides); [BL adds: ratio = intellectus; supernat: Deus

(2) Ex parte principii a quo procedunt;

(3) Ex parte finis in quem tendunt. [BL adds: nat.: bonum connaturale naturae nostrae; supernat: bonum quod superest exigentiae naturae]

(4) Ex parte ipsius internae dignitatis et pretii moralis;

(5) Ex parte obiecti formalis seu motivi ut ex elucidatione sequenti apperebit.

DIFFICULTATES